Edital nº 058/2022

EDITAL Nº 058/2022 – COMPLEMNTAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS DA

PROVA PRÁTICA (PP) DO EDITAL 002/2022

COMPLEMENTAÇÃO AS RESPOSTAS AOS

RECURSOS DA PROVDA PRÁTICA (PP) DO

CARGO DE PROCURADOR MUNICIPAL

DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

DE GUARATUBA – PR, REFERENTE AO

EDITAL DE ABERTURA (EDITAL 002/2022).

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, Roberto

Cordeiro Justus, no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação do Edital 002/2022 em

28/07/2022, para a abertura de inscrições e normas para o Concurso público. Considerando:

• o disposto no item 10.4 do Edital de abertura do Concurso nº 002/2022 de

28/07/2022;

• o Item 7.4 do Anexo VIII – Cornograma de Atividades;

• os resultados apresentados pela banca examinadora a UNIOESTE/COGEPS;

• as respostas da banca examinadora encaminhadas pela UNIOESTE/COGEPS, aos

candidatos solicitantes dos pedidos de reconsideração;

• O Edital nº 050/2022 de 05/12/2022;

TORNA PÚBLICO

 A complementação do Edital nº 050/2022 das respostas aos pedidos de reconsideração sobre

a nota da prova prática publicada pelos Editais  nº 047/2022 e nº 048/2022, conforme anexo deste

edital.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

   Guaratuba, 07 de dezembro de 2022

ROBERTO JUSTUS

Prefeito Municipal de Guaratuba –

PR

Edital nº 058/2022

ANEXO DO EDITAL Nº 058/2022

Candidato (a): 226927

ITEM ASPECTOS DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA

NOTA ANÁLISE DO RECURSO

1 Conhecimento

técnico/científico

sobre a matéria

O texto desenvolvido deve apresentar

conhecimento teórico e prático a respeito do tema

jurídico abordado pela Peça Processual

demonstrando domínio técnico e científico

40 37 PARCIALMENTE DEFERIDO. O conhecimento teórico e

prático acerca do tema e da peça processual deveria ter

perpassado pelas normas dispostas no artigo 1.016 do CPC,

especialmente com endereçamento ao Tribunal de Justiça e

não ao presidente do órgão.

2 Sistematização

lógica

A Peça Processual elaborada deve apresentar a

sistematização lógica pertinente à estrutura

adequada ao tipo de texto jurídico desenvolvido.

20 20

3 Nível de

persuasão/ Clareza

na argumentação

A argumentação apresentada pelo candidato deve

ser pertinente e clara, capaz de convencer seu

interlocutor a respeito do ponto de vista defendido.

25 22 PARCIALMENTE DEFERIDO. A argumentação utilizada

pelo candidato ao tratar da antecipação da tutela e não

abordou o risco útil do resultado do processo, não se

mostrando suficientemente capaz de convencer seu

interlocutor a respeito do ponto de vista defendido.

4 Utilização

adequada da

Língua Portuguesa

A Peça Processual elaborada deve apresentar em

sua estrutura textual: uso adequado da ortografia,

pontuação, regência e concordância (requisitos

gramaticais), constituição adequada dos parágrafos

conforme o assunto abordado, respeito às margens

e legibilidade.

15 15

TOTAL 100 94

Candidato (a): PATRICK JOSÉ CHEIM

ITEM ASPECTOS DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA

NOTA ANÁLISE DO RECURSO

1 Conhecimento

técnico/científico

sobre a matéria

O texto desenvolvido deve apresentar

conhecimento teórico e prático a respeito do tema

jurídico abordado pela Peça Processual

demonstrando domínio técnico e científico

40 20 INDEFERIDO. O conhecimento teórico e prático acerca do

tema e da peça processual deveria ter perpassado pelas

normas dispostas no Código de Processo Civil. O candidato

deixou de indicar na peça o local. Demonstrou falta de

conhecimento técnico jurídico necessário a defesa do

Município ao datar sua peça processual em 03 de março de

Edital nº 058/2022

2023, quando a intimação se deu em 24 de fevereiro de 2022,

desconsiderando a regra disposta no artigo 183 do CPC, o

que por certo não lograria êxito no recurso proposto, diante

da intempestividade dele.

2 Sistematização

lógica

A Peça Processual elaborada deve apresentar a

sistematização lógica pertinente à estrutura

adequada ao tipo de texto jurídico desenvolvido.

20 20 DEFERIDO. Assiste razão ao candidato, tendo a peça

processual demonstrado a estrutura lógica adequada.

3 Nível de

persuasão/ Clareza

na argumentação

A argumentação apresentada pelo candidato deve

ser pertinente e clara, capaz de convencer seu

interlocutor a respeito do ponto de vista defendido.

25 20 PARCIALMENTE DEFERIDO. A argumentação utilizada

pelo candidato ao tratar do item “3 - Do Direito” inovou nos

argumentos utilizados ao indicar o “preço fixado por

sentença”, informação que não foi dada ao problema e

impertinente, pois se existente sentença a medida judicial

seria divergente.

4 Utilização

adequada da

Língua Portuguesa

A Peça Processual elaborada deve apresentar em

sua estrutura textual: uso adequado da ortografia,

pontuação, regência e concordância (requisitos

gramaticais), constituição adequada dos parágrafos

conforme o assunto abordado, respeito às margens

e legibilidade.

15 15 DEFERIDO. Assiste razão ao candidato, tendo a peça

processual demonstrado a estrutura textual exigida.

TOTAL 100 75